DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar -

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

Publicado em: 01/08/2024 | Edição: 147 | Seção: 3 | Página: 36
Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Educação Superior

AVISO DE CREDENCIAMENTO

PROCESSO Nº 23000.011383/2024-22
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º

do art. 5º do Decreto 11.999/24, torna público os atos de credenciamento e
recredenciamento de instituições, e de autorização, reconhecimento e renovação de
reconhecimento de programas de residência médica, deliberados na sessão plenária da
Comissão Nacional de Residência Médica - CNRM do mês de JULHO de 2024.

* PRM = Programa de Residência Médica

ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA

PRESIDENTE DA COMISSÃO NACIONAL DE RESIDÊNCIA MÉDICA

ANEXO: JULHO/2024

Nº Protocolo Instituição Programa Tipo de PCP Vagas aceitas

2018 - 699
Hospital Geral Cesar
Cals de Oliveira -
HGCCO - CE

Pneumologia
Credenciamento 5
anos

R1:1; R2:1;
Total:2

2020 - 1375
Hospital Geral Cesar
Cals de Oliveira -
HGCCO - CE

Endoscopia
Ginecológica

Recredenciamento R4:2; Total:2

2019 - 1459
Hospital Infantil
Albert Sabin Fortaleza
- CE

Gastroenterologia
Pediátrica

Recredenciamento
R1:1; R2:1;
Total:2

2022 - 174
Unisaoluis
Educacional Ltda - CE

Ginecologia e
Obstetrícia

Credenciamento
Provisório

R1:5; R2:5; R3:5;
Total:15

2023 - 657
Hospital Universitário
de Brasília Hub \ Unb
- DF

Mastologia Recredenciamento
R1:1; R2:1;
Total:2

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

2

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar -

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

2023 - 1162
Secretaria de Estado
da Saude Imperatriz -
MA

Ginecologia e
Obstetrícia

Credenciamento 5
anos

R1:2; R2:2; R3:2;
Total:6

2019 - 1609
Faculdade Atenas
Passos - MG

Medicina de Familia
e Comunidade

Credenciamento
Provisório

R1:2; R2:2;
Total:4

2020 - 1396
Faculdade Atenas
Passos - MG

Clínica Médica
Credenciamento
Provisório

R1:2; R2:2;
Total:4

2022 - 1199
Hospital Mater Dei Sa
- Unidade Santo
Agostinho - MG

Radioterapia Recredenciamento
R1:1; R2:1; R3:1;
R4:1; Total:4

2023 - 858
Hospital Mater Dei Sa
- Unidade Santo
Agostinho - MG

Ginecologia e
Obstetrícia

Aumento de vagas
R1:12; R2:12;
R3:12; Total:36

2022 - 1196
Hospital Mater Dei Sa
- Unidade Santo
Agostinho - MG

Mastologia Recredenciamento
R1:1; R2:1;
Total:2

2022 - 360
Hospital Mater Dei Sa
- Unidade Santo
Agostinho - MG

Geriatria
Credenciamento 5
anos/Pedido de
aumento de vagas

R1:4; R2:4;
Total:8

2023 - 741
Hospital Mater Dei Sa
- Unidade Santo
Agostinho - MG

Endoscopia
Ginecológica

Credenciamento
Provisório

R4:2; Total:2

2022 - 873
Instituto Mário Penna
- Hospital
Luxemburgo - MG

Hematologia e
Hemoterapia

Recredenciamento
R1:2; R2:2;
Total:4

2022 - 770

Irep Sociedade de
Ensino Superior,
Medio e Fundamental
Ltda. - PA

Clínica Médica
Credenciamento
Provisório

R1:2; R2:2;
Total:4

2023 - 1251
Universidade do
Estado do Pará - PA

Medicina Intensiva
Credenciamento
Provisório

R1:4; R2:4; R3:4;
Total:12

2022 - 985
Fundo Municipal de
Saude Macaé - RJ

Pediatria Recredenciamento
R1:5; R2:5; R3:5;
Total:15

2023 - 251
Hospital Federal
Cardoso Fontes - RJ

Pediatria Recredenciamento
R1:5; R2:5; R3:5;
Total:15

2015 - 52
Hospital Dr João
Machado - RN

Psiquiatria Recredenciamento
R1:3; R2:3; R3:3;
Total:9

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

3

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar -

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

2024 - 176

Fundação Faculdade
Federal de Ciências
Médicas de Porto
Alegre - RS

Neurocirurgia
Credenciamento
Provisório

R1:2; R2:2; R3:2;
R4:2; R5:2;
Total:10

2021 - 1034
Fundação
Universidade Federal
de Pelotas - RS

Oncologia Clínica
Credenciamento
Provisório

R1:2; R2:2; R3:2;
Total:6

2023 - 1344
Hospital das Clínicas
de Porto Alegre - RS

Hematologia e
Hemoterapia
Pediátrica

Recredenciamento
R3:2; R4:2;
Total:4

2023 - 1641
Hospital das Clínicas
de Porto Alegre - RS

Ergometria
Credenciamento 5
anos

R3:1; Total:1

2023 - 913
Hospital das Clínicas
de Porto Alegre - RS

Gastroenterologia
Pediátrica

Recredenciamento
R3:4; R4:4;
Total:8

2023 - 1529
Hospital das Clínicas
de Porto Alegre - RS

Patologia Recredenciamento
R1:5; R2:5; R3:5;
Total:15

2023 - 1573
Hospital das Clínicas
de Porto Alegre - RS

Psicoterapia Recredenciamento R4:6; Total:6

2023 - 1644
Hospital das Clínicas
de Porto Alegre - RS

Radioterapia Recredenciamento
R1:1; R2:1; R3:1;
R4:1; Total:4

2023 - 809
Hospital das Clínicas
de Porto Alegre - RS

Clínica Médica Recredenciamento
R1:25; R2:25;
Total:50

2022 - 777

Hospital Dr Miguel
Riet Correa Junior da
Universidade Federal
do Rio Grande FURG -
RS

Ortopedia e
Traumatologia

Recredenciamento
R1:4; R2:4; R3:4;
Total:12

2023 - 1687

Hospital Dr Miguel
Riet Correa Junior da
Universidade Federal
do Rio Grande FURG -
RS

Anestesiologia Recredenciamento
R1:3; R2:3; R3:3;
Total:9

2023 - 47
Hospital Universitário
da UFSM CCS Santa
Maria - RS

Coloproctologia Recredenciamento
R1:1; R2:1;
Total:2

2023 - 48
Hospital Universitário
da UFSM CCS Santa
Maria - RS

Radioterapia Recredenciamento
R1:1; R2:1; R3:1;
R4:1; Total:4

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

4

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar -

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

2023 - 49
Hospital Universitário
da UFSM CCS Santa
Maria - RS

Transplante de
Medula Óssea

Recredenciamento R3:2; Total:2

2023 - 42
Hospital Universitário
da UFSM CCS Santa
Maria - RS

Cirurgia de Cabeça e
Pescoço

Recredenciamento
R1:1; R2:1;
Total:2

2023 - 43
Hospital Universitário
da UFSM CCS Santa
Maria - RS

Cirurgia Do Aparelho
Digestivo

Recredenciamento
R1:1; R2:1;
Total:2

2023 - 44
Hospital Universitário
da UFSM CCS Santa
Maria - RS

Cirurgia Torácica Recredenciamento
R1:2; R2:2;
Total:4

2023 - 45
Hospital Universitário
da UFSM CCS Santa
Maria - RS

Cirurgia Vascular Recredenciamento
R1:2; R2:2;
Total:4

2024 - 22
Hospital Governador
Celso Ramos SES
Florianopolis - SC

Ortopedia e
Traumatologia 1 Ano

Recredenciamento R4:2; Total:2

2024 - 231
Hospital Governador
Celso Ramos SES
Florianopolis - SC

Ortopedia e
Traumatologia 2
Anos

Credenciamento
Provisório

R4:1; R5:1;
Total:2

2024 - 6
Hospital Governador
Celso Ramos SES
Florianopolis - SC

Ortopedia e
Traumatologia 1 Ano

Recredenciamento R4:1; Total:1

2024 - 114
Hospital Governador
Celso Ramos SES
Florianopolis - SC

Neurologia Recredenciamento R4:3; Total:3

2024 - 328
Hospital Infantil Joana
de Gusmao *HIJG* -
SC

Nutrologia Pediátrica
Credenciamento
Provisório

R4:1; R5:1;
Total:2

2024 - 331
Hospital Infantil Joana
de Gusmao *HIJG* -
SC

Emergência
Pediátrica

Credenciamento
Provisório

R4:2; Total:2

2024 - 332
Hospital Infantil Joana
de Gusmao *HIJG* -
SC

Endocrinologia
Pediátrica

Credenciamento
Provisório

R4:1; R5:1;
Total:2

2024 - 333
Hospital Infantil Joana
de Gusmao *HIJG* -
SC

Hematologia e
Hemoterapia
Pediátrica

Credenciamento
Provisório

R4:1; R5:1;
Total:2

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

5

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar -

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

2024 - 334
Hospital Infantil Joana
de Gusmao *HIJG* -
SC

Medicina Intensiva
Pediátrica

Credenciamento
Provisório

R4:4; R5:4;
Total:8

2024 - 335
Hospital Infantil Joana
de Gusmao *HIJG* -
SC

Neonatologia
Credenciamento
Provisório

R4:4; R5:4;
Total:8

2024 - 330
Hospital Infantil Joana
de Gusmao *HIJG* -
SC

Cirurgia Pediátrica
Credenciamento
Provisório

R1:2; R2:2; R3:2;
Total:6

2024 - 337
Hospital Infantil Joana
de Gusmao *HIJG* -
SC

Pneumologia
Pediátrica

Credenciamento
Provisório

R4:1; R5:1;
Total:2

2024 - 329
Hospital Infantil Joana
de Gusmao *HIJG* -
SC

Pediatria
Credenciamento
Provisório

R1:12; R2:12;
R3:12; Total:36

2024 - 1672
Hospital Regional
Hans Dieter Schmidt -
SC

Cardiologia Aumento de vagas
R1:5; R2:5;
Total:10

2024 - 1993
Hospital Regional
Hans Dieter Schmidt -
SC

Anestesiologia Aumento de vagas
R1:6; R2:6; R3:6;
Total:18

2024 - 817
Hospital Regional
Hans Dieter Schmidt -
SC

Cirurgia
Cardiovascular

Credenciamento
Provisório

R1:1; R2:1; R3:1;
R4:1; R5:1;
Total:5

2024 - 954
Hospital Regional
Hans Dieter Schmidt -
SC

Clínica Médica Recredenciamento
R1:16; R2:16;
Total:32

2023 - 1115
Associacao da Santa
Casa de Misericordia
de Ourinhos - SP

Clínica Médica
Recredenciamento/
Pedido de aumento de
vagas

R1:8; R2:8;
Total:16

2022 - 1862
Associacao
Educacional Nove de
Julho São Paulo - SP

Clínica Médica
Credenciamento
Provisório

R1:10; R2:10;
Total:20

2022 - 547
Centro de Valorizacao
da Vida - SP

Psiquiatria Aumento de vagas
R1:5; R2:5; R3:5;
Total:15

2023 - 386
Faculdade de
Medicina da USP - SP

Pneumologia
Recredenciamento/
Pedido de aumento de
vagas

R3:2; Total:2

2023 - 558
Faculdade de
Medicina da USP - SP

Psiquiatria Recredenciamento R4:2; Total:2

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

6

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar -

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

2023 - 586
Faculdade de
Medicina da USP - SP

Medicina Do
Adolescente

Recredenciamento R3:1; Total:1

2023 - 775
Faculdade de
Medicina da USP - SP

Genética Médica Recredenciamento
R1:5; R2:5; R3:5;
Total:15

2023 - 610
Faculdade de
Medicina da USP - SP

Cirurgia
Videolaparoscópica

Credenciamento
Provisório

R3:1; Total:1

2023 - 712
Faculdade de
Medicina da USP - SP

Medicina Paliativa-2
Anos

Recredenciamento/
Pedido de aumento de
vagas

R3:16; R4:16;
Total:32

2023 - 772
Faculdade de
Medicina da USP - SP

Neurologia
Recredenciamento/
Pedido de aumento de
vagas

R1:18; R2:18;
R3:18; Total:54

2023 - 1468
Fundo Municipal de
Saude de Cubatao -
SP

Clínica Médica
Credenciamento
Provisório

R1:2; R2:2;
Total:4

2023 - 84
Hospital Municipal Dr
Mario Gatti - SP

Coloproctologia Aumento de vagas
R1:2; R2:2;
Total:4

2023 - 1086
Hospital Regional de
Presidente Prudente -
SP

Neonatologia
Credenciamento
Provisório

R4:1; R5:1;
Total:2

2023 - 1413
Hospital Regional de
Presidente Prudente -
SP

Ortopedia e
Traumatologia

Credenciamento
Provisório

R1:6; R2:6; R3:6;
Total:18

2022 - 1711
Hospital Sirio Libanes
- SP

Oncologia Clínica Recredenciamento
R1:4; R2:4; R3:4;
Total:12

2022 - 1675
Hospital Sirio Libanes
- SP

Mastologia Recredenciamento
R1:2; R2:2;
Total:4

2023 - 1551
Hospital Sirio Libanes
- SP

Medicina de Familia
e Comunidade

Credenciamento
Provisório

R1:2; R2:2;
Total:4

2022 - 1718
Hospital Sirio Libanes
- SP

Ergometria Recredenciamento R3:2; Total:2

2022 - 1761
Hospital Sirio Libanes
- SP

Clínica Médica Recredenciamento
R1:6; R2:6;
Total:12

2023 - 1534
Hospital Sirio Libanes
- SP

Ginecologia e
Obstetrícia

Credenciamento
Provisório

R1:4; R2:4; R3:4;
Total:12

2022 - 105

Instituto Paulista de
Estudos E Pesquisas
Em Oftalmologia -
Ipepo - SP

Oftalmologia
Credenciamento 5
anos

R1:2; R2:2; R3:2;
Total:6

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

7

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar -

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

2023 - 1431
Instituto Prevent
Senior - IPS - SP

Oftalmologia
Credenciamento 5
anos

R1:4; R2:4; R3:4;
Total:12

2023 - 103
Instituto Prevent
Senior - IPS - SP

Gastroenterologia
Credenciamento
Provisório

R1:2; R2:2;
Total:4

2023 - 1410
Instituto Visao do
Bem - SP

Oftalmologia
Credenciamento
Provisório

R1:2; R2:2; R3:2;
Total:6

2022 - 359
Prefeitura Municipal
de Guarulhos - SP

Ginecologia e
Obstetrícia

Recredenciamento
R1:4; R2:4; R3:4;
Total:12

2022 - 900
Universidade de
Ribeirão Preto - SP

Ginecologia e
Obstetrícia

Recredenciamento
R1:3; R2:3; R3:3;
Total:9

2022 - 1377
Universidade de
Ribeirão Preto - SP

Clínica Médica Recredenciamento
R1:5; R2:5;
Total:10

2023 - 687
Universidade de
Taubate Unitau - SP

Oftalmologia Recredenciamento
R1:2; R2:2; R3:2;
Total:6

2023 - 517
Universidade de
Taubate Unitau - SP

Neonatologia
Credenciamento
Provisório

R4:2; R5:2;
Total:4

2022 - 331
Universidade Federal
de Sao Paulo - Unifesp
- SP

Urologia Recredenciamento
R1:3; R2:3; R3:3;
Total:9

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/